
CAMERA DI COMMERCIO
• BARI
1°1 

DETERMINAZIONE N. 3~ 4 DEL 2 ~ .A 2 . 2D 2-3 

OGGETTO: "Bando Voucher Turismo - Anno 2022" a sostegno delle MPMI del territorio di competenza 
della Camera di Commercio di Bari. CUP 192J19023870001. Revoche voucher ex art. 14, co. 1. 

IL DIRIGENTE AD lNTERIM 

AREA PROMOZIONE SERVIZI DIGITALI E PROGRAMMI STRATEGICI 


con i poteri conferiti dal D. Lgs. n. 165/2001 contenente "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

vista la Legge n. 580/93 sul "Riordinamento delle Camere di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura", cosÌ 

come modificata dal Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 219; 

visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari; 


visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 254 del 2 novembre 2005 e s.m.i., "Regolamento per la disciplina 

della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio", ed in particolare gli artt. nn. 13 e 15; 


visto il Regolamento in materia di provvedimenti attributivi di vantaggi economici e di altro genere, approvato dalla 

Giunta camerale con Deliberazione n. 105 del 14/07/2014 e modificato con provvedimento n. 4 del 30/04/2021, in 
particolare gli artt. 4, co. 3,14 e 15; 

Vista la Deliberazione n. 43 del 14.04.2015 con la quale la Giunta Camerale ha approvato la nuova struttura 
organizzativa della Camera di Commercio di Bari, cosÌ come modificata dalla Deliberazione di Giunta n. 84 del 
25.07.2019, avente ad oggetto "Struttura organizzativa Ente camerale. Determinazioni"; 

vista la Deliberazione n. 103 del 06.10.2023 con la quale la Giunta Camerale ha approvato la nuova "Macrostruttura 
organizzativa della Camera di Commercio di Bari"; 

vista la Deliberazione di Giunta n. 130 del 25.10.2023 avente ad oggetto 'Aggiornamento articolazione Budget 
Direzionale a seguito dell'approvazione della macrostruttura"; 

vista la Deliberazione n. 131 del 25.10.2023 con la quale la Giunta camerale ha conferito alla sottoscritta l'incarico 

dirigenziale ad interim dell'Area organizzativa Promozione, Servizi digitali e Programmi strategici; 

visto il Decreto legislativo n. 219 del 25.11.2016 che ha apportato modifiche sostanziali alle funzioni, 
organizzazione e funzionamento degli Enti camerali senza alterarne la mission; 

vista la Deliberazione del Consiglio camerale n. 5 del 22.11.2019 recante "Art. 18 - comma 10 della Legge 

580/1993 come modificato dal Decreto Legislativo n. 219/2016: proposta di aumento della misura del diritto 

annuale per il triennio 2020-2022. Determinazioni." con la quale è stato approvato l'incremento del diritto annuale 

per il triennio 2020-2022 in misura pari al 20% degli importi annui stabiliti dal Decreto ministeriale, finalizzando 
tale incremento alla realizzazione dei progetti "Punto Impresa Digitale", "Formazione Lavoro", "Turismo" e 

"Prevenzione crisi d'impresa e supporto finanziario" attraverso azioni di sistema; 

visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 12 marzo 2020 - Incremento delle misure del diritto 
annuale - articolo 18, comma lO, legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i. - entrato in vigore il 27 marzo 2020; 

vista la Deliberazione d'urgenza della Giunta camerale con i poteri del Consiglio immediatamente esecutiva n. 
107 del 12.11.2021, ratificata con Deliberazione immediatamente esecutiva del Consiglio n. 7 del 13.12.2021, con 
la quale è stato approvata la Relazione Previsionale e Programmatica anno 2022; 

viste le Deliberazioni immediatamente esecutive n. 8 del 13.12.2021 e n. 4 del 05.10.2022, con le quale il 
Consiglio camerale ha approvato, rispettivamente, il Preventivo Economico 2022 della c.C. I.A.A. di Bari ed il 

relativo aggiornamento; 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso CavoUl; 2 - 70121 Bari - tel. +390802 174111 - fax . 39 0802174228 

PEC cciaa@ba.legalrnaILcarncom. it - partita IVA 02517930729 codice fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalrnaILcarncom.it


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

viste le Deliberazioni immediatamente esecutive n.130 del 13 .12.2021 e n. 99 del 05.10.20 con le quali la 

Giunta camerale ha approvato, ris pettivamente, il Budget Direzionale per l'anno 2022 ed il relativo 

aggiornamento; 

vista la Determinazione del Segretario Generale n. 73 del 05 .10.2022, recante" Art. 8, comma 3, DPR 254/2005 

Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo di risorse del Budget Direzionale 2022 aggiornato"; 

richiamata la Deliberazione della Giunta camerale n. 61 del 15.07.2022 con cui è stato approvato, ai sensi degli 

artt. 4 comma 3, 14 e 15 del vigente Regolamento camerale in materia di provvedimenti attributivi di vantaggi 

economici e di altro genere, il "Bando Voucher Turismo - Anno 2022" a sostegno delle MPMI classificabili come 

"imprese turistiche" - comprendendo in tale accezione anche le imprese afferenti al comparto della gestione dei 

beni e dei servizi culturali, stanziando all'uopo la somma complessiva di € 750.000,00; 

Considerato che con Determinazione del Segretario Generale n. 61 del 02.08.2022 è stato indetto il "Bando 

Voucher Turismo - Anno 2022" a sostegno delle PMI del territorio di competenza della Camera di Commercio di Bari 

- CUP j92j19023870001 e disposta la pubblicazione dello stesso fissando i termini di presentazione delle domande 

a partire dalle ore 9,00 del 29 .08.2022 e fino alle ore 12,00 del 21.10.2022; 

accertata l'avvenuta pubblicazione del suddetto bando, unitamente alla modulistica, sia sul sito web istituzionale 

che all'albo camerale online; 


considerato che con provvedimento del Segretario Generale n. 108 del 14.11.2022 sono stati riaperti i termini di 


presentazione delle domande di contributo, e nello specifico, dalle ore 9:00 del18 novembre alle ore 12:00 del 09 


dicembre 2022; 


visto che con provvedimento n. 136 del 05.12.2022 la Giunta camerale ha deliberato di rifinanziare il Bando 


"Voucher Turismo - Anno 2022" con ulteriori risorse pari a € 62.988,92, portando la dotazione complessiva del 


Fondo a disposizione ad € 812 .988,92; 


preso atto che - in totale - sono pervenute, entro la data di chiusura del bando, n. 222 pratiche telematiche, di cui 


n. 88 afferenti la Misura 1; n. 125 afferenti la Misura 2 e n. 9 afferenti la Misura 3 del bando; 


considerato che con Determina dirigenziale n. 297 del 09.11.2022, a seguito di istruttoria effettuata, è stato 


approvato il primo elenco delle domande e ammesse al benefico del contributo n. 112 imprese per un importo totale 


complessivo di € 667.289,47 ; 


considerato che con Determina dirigenziale n. 329 del 07.12.2022, a seguito di istruttoria effettuata, è stato 


approvato il secondo elenco delle domande e ammesse al benefico del contributo n. 15 imprese per un importo 


totale complessivo di € 79.322,57; 


considerato che con Dete rmina dirigenziale n. 362 del 21.12 .2022, a seguito di istruttoria effettuata, è stato 


approvato il terzo elenco delle domande e ammesse al benefico del contributo n. 13 imprese per un importo totale 


complessivo di € 66.376,88; 


considerato che con Determina dirigenziale n. 378 del 30/12/2022 si è approvato l'elenco delle domande non 


ammesse e delle domande non valutabili per esaurimento dei fondi; 


considerato che con Determina dirigenziale n. 154 del 17.05.2023,si è proceduto a revocare alcuni contributi 


concessi con i succitati provvedimenti per un importo complessivo di € 93 .221 ,62; 


considerato che con Determina dirigenziale n. 195 del 10.07.2023, a seguito di istruttoria effettuata, si è 

provveduto alla scorrimento della graduatoria delle domande non valutate per esaurimento dei fondi, ammettendo al 


benefico del contributo n. 16 imprese per un importo totale complessivo di € 77.266,75 e stabilendo altresì un 


nuovo termine per l'invio della pratica di rendicontazione al 13/10/2023 ; 


considerato che tra le imprese beneficiarie di cui alla predette Determinazioni di concessione risultavano ammesse 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corSO Cavour, 2 - 70121 Bari - tel. +390802174111 - fax +39080 2174228 
PEe cCiaa@ba.legalmall.camcom.it - par ila IVA 025 7930729 - codICe fiscale 80000350720 

mailto:cCiaa@ba.legalmall.camcom.it
http:05.10.20


CAMERA DI COMMERCIO 

BARI 


- tra le altre -le pratiche aventi i seguenti identificativi per l'importo di seguito riportato: 

Codice pratica prot. pratica n. Importo concesso 

M22A18CYDBL N.71957-Anno2022 € 5.000,00 
M22C0580Tl5 N. 71957- Anno 2022 € 5.000,00 

consl(lerato che, alla data del presente provvedimento, è stata completata l'Istruttoria delle pratiche di 

rendicontazione ricevute dalle imprese beneficiarie; 


rilevato che, relativamente alla pratica di seguito riportata, l'impresa ha richiesto, con nota PEC acquisita in atti, la 

rinuncia all'erogazione del contributo : 


Codice pratica telematica prot. pratica n. 

nota acquisita al 
camerale n. 

prot. 

M22A18CYDBL N. 71957- Anno 2022 78380 del 21/07/2023 

richiamato l'art. 12 del Bando - Obblighi delle imprese beneficiarie del voucher; 


visto che l'art. 14 del Bando indica i casi in cui il voucher concesso può essere revocato, tra i quali motivi è 

previsto, al comma l, la "mancata trasmissione della documentazione relativa alla rendicontazione secondo le 

modalità indicate all'art. 13"; 


considerato che, dagli esiti dell'istruttoria effettuata dal Servizio competente, è emerso che relativamente alla 

seguente pratica non è stata trasmessa la rendicontazione nel termine del 13/10/2023 e che pertanto è stata 

esperita la procedura di comunicazione di preavviso di revoca del voucher tramite comunicazione PEC di cui al 

protocollo indicato di seguito: 


preso atto che alla data del presente provvedimento non sono state acquisite controdeduzioni da parte dell'impresa 
di cui alla predetta pratica; 


ritenuto di dover revocare i contributi concessi alle imprese che hanno presentato istanza di rinuncia allo stesso 

e/o che non hanno prodotto la richiesta documentazione di rendicontazione; 


tenuto conto che la revoca del contributo prevede un procedimento di variazione nel "Registro Nazionale Aiuti di 

Stato", attraverso la creazione di un codice numerico che ha prodotto i seguenti CoVar: 


Codice pratica Codici Co.Var 

M22A18CYDBL 1176012 

M22C0580Tl5 1176013 

e che tali codiCi, relativI alla cancellazione dell'Aiuto di Stato dal Registro stesso, devono essere successivamente 
confermati con i riferimenti dell'atto definitivo di variazione; 

vista la nota prot. n. 26267 del 09.03.2023 con la quale è stato trasmesso all'Ufficio Bilancio - Sede l'elenco dei costi 
di competenza dell'anno 2022 del Progetto Turismo che risultano ancora da liquidare nel quale sono ricomprese 
risorse pari a € 10.000,00, di cui alle pratiche per contributi da revocare; 

considerato che l'art. 11, comma 7 del Bando, prevede che sia il Dirigente a cui afferisce il Servizio Promozione e 
Sviluppo, unità organizzativa a cui è attribuita la responsabilità del procedimento, ad approvare, con propria 
Determinazione, gli esiti dell'istruttoria ed i relativi elenchi; O 
visto il parere favorevole della dott.ssa Teresa Ottolino che attesta la ricorrenza dei presupposti di fatto e di . 
diritto per l'adozione del provvedimento; 

visto il parere favorevole espresso dal Dr. Nicola Mastropaolo, Responsabile del Procedimento del "Bando ~ 

Voucher Turismo -Anno 2022 " e Titolare E.Q. "Promozione e Sviluppo" il quale attesta la legittimità dell'istruttoria 

e di tutti gli adempimenti procedurali; 

ritenuto di provvedere in merito ~ 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari M 
corso CavoO/; 2 - 70121 Ba(l - tel. +39 0802174111 - fax +39 0802 i74228 
PEC cCiaa@ba.legalmall.camcom.it - partita iVA 02517930729 codice fiscale 80000350720 

mailto:cCiaa@ba.legalmall.camcom.it


CAMERA DI COMMERCIO 

BARI 


DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. 	 di prendere atto delle risultanze del completamento delle verifiche amministrative relative alla seguente 

pratica già ammessa ai benefici del Bando e per la quale è stata avanzata, da parte dell'impresa, la volontà di 

rinunciare al voucher come da nota PEC acquisita al protocollo camerale e indicata di seguito al Codice pratica 

nella tabella di seguito riportata: 

Codice pratica Nota acquisita al protocollo camerale 


M22A18CYDBL 
 78380 del 21/07/2023 

2. 	 di prendere atto della mancata trasmissione della documentazione di rendicontazione nelle modalità e nei 

termini prescritti della seguente pratica per cui è stata trasmessa comunicazione di preavviso di revoca del 

voucher tramite comunicazione PEC di cui al protocollo di seguito indicato: 

Codice pratica Nota prot. preavviso di revoca 

M22C0580T15 115701/U del 30/11/2023 

3 . di approvare la cancellazione degli Aiuti di Stato concessi di cui al seguente elenco confermando i codici di 

variazione (CoVar) conseguenti alla chiusura del procedimento sul Registro Aiuti di Stato: 

Codice pratica Importi concessi Codici CO.Var 

M22A18CYDBL € 5.000,00 1176012 

M22C0580T15 € 5 .000,00 1176013 

4. 	 di procedere alla revoca di contributi per un importo complessivo di € 10.000,00 di cui al Bando Voucher 

Turismo - Anno 2022 concessi alle imprese di cui alle pratiche su menzionate con Determinazioni Dirigenziali 

n. 297 del 09 .11.2022 e n. 195 del 10/07/2023; 

5. 	 di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet istituzionale della Camera di 

Commercio di Bari www.ba.camcom.it; 

6. 	 di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Contabilità per gli adempimenti consequenziali; 

7. 	 di trasmettere alle imprese interessate copia del presente provvedimento. 

Il Dirigent 

t(dott.ssa Angela P 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
co so Cavou r. 2 - 70121 Bari - tel. +39 OBO 2174111 - fax +39080 2174228 
PEC CClaa@ba legalmalLcamc m Il - P rti ta IVA 02517930729 - ccxJKe fiscale 80000350720 

http:www.ba.camcom.it

